gis assentimur principiis, & hæc de litera capitũ.

Circa Literam.

HO C Loco fere ab omnibus examinari solet diffinitio illa scientiæ ab Aristotel. allata, in merito tamen, quia Aristot. obiter scientiam, diffinit, & solum ex professo, agit de demonstratione, vsque ad cap. 23. & 26. & ita nos scientiæ diffinitionem, vsque ad hæc loca, non pertractauimus, tum etiam, ne inceptam disputationem de demonstratione, interrumpamus.

Hoc supposito dubitatur primo, circa literam huius capitũ, circa id quod dicit Aristoteles, quod principium est propositio medio vacans, vel qua non est altera, nam præmissæ in demonstratione sunt principia; ex quibus inferitur conclusio, hæc autem principia, seu præmissæ, non semper sunt prima principia, & ita possunt probari per prima principia: falsum ergo est dicere, quod principium est propositio medio vacans, & qua non est altera prior. Respondetur, quod principium respectu syllogismi, in quo assumitur ad inferendam conclusionem non probatur, & ita medio vacat, respectu illius syllogismi, quia principia non probantur in illo syllogismo, sed cõ-

clusio probatur per illa principia, verum est, quod principia possunt probari in alio syllogismo, per alia principia priora: tunc tamen, non habent rationem principij, sed conclusionis: quia per alia principia probatur, reliqua autem quæ in litera huius capituli explicacione indigent, in discursu sequentis disputacionis patebunt.

Disputat. II. De natura demonstrationis.

ARistoteles, non solum in hoc capite, sed vsque ad caput. 22. de demonstratione disputat, postea vero de scientia, & opinione, & ita non per hæc omnia capita, hanc disputacionem de demonstratione continuabimus, in quolibet capite proprias huius disputacionis, quæstiones attingentes.

Quæst. I. Quæ sit essentia demonstrationis.

Merito quidem in hac quæstione omittimus quæstionem, an sit, quamuis enim Heraclitus, & Clautus, nullam esse demonstrationem asseruerint, quia scientiam de medio tollebant adquam ordinatur demonstratio: est tamen res adeò infana, vt iam hoc tem

pore controuerti non potest: in a quis dicat hoc argumentum. Currit ergo mouetur, non esse demonstratum?

Circa essentiam demonstrationis notandum est, nomine demonstrationis hoc intelligi, quoddam argumentum certum & euidens, & ideo demonstratio appellatur, quia propter suam euidenciam rem clare demonstrat.

In hac autem demonstratione, duo considerari possunt: primo, id quod formaliter est demonstratio, nempe discursus quidam, certus, & euidens, & cum discursus actus sit intellectus, demonstratio formaliter sumpta, actus est intellectus, postea quæ per externas voces manifestatur.